
 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2008                         31/01/2008 

 1

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2008                         31/01/2008 

 2

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2008                         31/01/2008 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  08   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   09  A  10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2008                         31/01/2008 

 4

ATOS DO DIRETOR 
 

 
PORTARIA N.º. 001  DE  03  DE  JANEIRO  DE 2008 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - Contrato nº 
039/2007, mantido com a EXECUTIVO DA SERRA ALIMENTOS LTDA. e nos seus impedimentos 
legais seu substituto PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, 
matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de 
Administração,. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 002     DE  03 DE  JANEIRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor  JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços de 
Limpeza e Conservação  Predial e Jardinagem celebrado com a CNS Nacional de Serviços Ltda. – 
Contrato nº 037/2007 e nos seus impedimentos legais seu substituto PAULO CÉSAR DE FREITAS 
HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 14730472, Analista em Ciência e 
Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração. 
 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2008                         31/01/2008 

 5

 
PORTARIA N.º. 003     DE  04 DE  JANEIRO  DE 2008 

 
  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Dispensar RENATO PORTUGAL, CPF n.º 667.551.317-68, matricula SIAPE n.º 672830, do 

encargo de substituto de Raul Antonino Feijóo, Coordenador de Ciência da Computação - CCC, código 
DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério, para o qual foi 
nomeado através da Portaria n.º 026/2007, de 08/01/2007, publicada no DOU de 10/01/2007.   

 
 

 
PORTARIA N.º. 004     DE  04 DE  JANEIRO  DE 2008 

 
  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Designar BRUNO RICHARD SCHULZE, CPF n.º 543.975.297-87, matricula SIAPE n.º 672790, 

para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, Raul Antonino Feijóo, Coordenador de 
Ciência da Computação - CCC, código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação Científica 
deste Ministério. 

 
 

PORTARIA N.º. 005     DE  04 DE  JANEIRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor  JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 201/2007 para aquisição de 
veículo oficial celebrado com a RENAULT DO BRASIL S.A – Contrato nº 035/2007 e nos seus 
impedimentos legais seu substituto GUILHERME FERREIRA DOS REIS, CPF/MF nº 089.414.227-
52, lotado na Coordenação de Administração. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2008                         31/01/2008 

 6

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 
 

  
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no DOU de 
30/06/2006, e tendo em vista a instrução Normativa n° 06, de 31 de Outubro de 2007, publicada no 
DOU de 12 de novembro de 2007, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar LEOCÁDIO JOSÉ DA SILVA RAMOS NETTO, Coordenador de Administração, 

como titular, para atuar como responsável pela Conformidade de Registro de Gestão, na forma das 
orientações contidas na macrofunção 02.03.30 do Manual do SIAFI e, o servidor EGAS MURILO DE 
SOUSA LEMOS FILHO, Chefe do Serviço de Execução Financeira, como substituto.  

 
II – Esta Portaria revoga a Portaria nº 124, de 31/10/2007. 

 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 008  DE  23  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 
900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 213/2007, referente ao 
Contrato 040/2007 de fornecimento de periódicos, celebrado com a DOBEL DISTRIBUIDORA DE 
DIÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA ESTADOS LTDA, e nos seus impedimentos legais sua substituta 
TANIA LÚCIA REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista 
Sênior, lotada na Área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2008                         31/01/2008 

 7

 
PORTARIA N.º. 009  DE  23  DE  JANEIRO  DE 2008 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 
900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 213/2007, referente ao 
Contrato 041/2007 de fornecimento de periódicos, celebrado com a LIVRARIA  JURÍDICA  DOIS  
IRMÃOS  LTDA, e nos seus impedimentos legais sua substituta TANIA LÚCIA REZENDE, CPF/MF 
nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista Sênior, lotada na Área de 
Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 010  DE  23  DE  JANEIRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 

900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 213/2007, referente ao 
Contrato 042/2007 de fornecimento de periódicos, celebrado com ALFA PERIÓDICOS LTDA EPP., 
e nos seus impedimentos legais sua substituta TANIA LÚCIA REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-
04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2008                         31/01/2008 

 8

PORTARIA N.º. 011 DE  23  DE  JANEIRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 
900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 014/2007, referente ao 
processo n.º 110/2007, para licenciamento de Sistema Virtual, celebrado  com PROQUEST 
INFORMATION AND LEARNING COMPANY, e nos seus impedimentos legais seu substituto TANIA 
LÚCIA REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista 
Sênior, lotada na Área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 012  DE  31  DE  JANEIRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, matrícula no 
SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 038/2007, referente ao processo n.º 200/2007,  
Contrato de Sistema de Virtualização, celebrado  com CIMCORP COMÉRCIO INTERNACIONAL E 
INFORMÁTICA S.A, e nos seus impedimentos legais seu substituto EVANDRO ALVES DE 
OLIVEIRA, CPF N.º 032.549.327-81, matrícula no SIAPE n.º 1358343, Técnico, lotado na 
Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2008                         31/01/2008 

 9

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JANEIRO 2008 

 
1. À disposição de outros órgãos – art. 93 

 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Ricardo Cordeiro Nassif –  Pesquisador  Adjunto 
De 01/11/2006 a  31/10/2009 
 

2.3. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

3. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
 
3.1. Sergio Túlio de Souza Merêncio  – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  01/10/2007 a  27/02/2008 
 

4.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

5.1. Frederic Gerard Christian Valentin - Pesquisador 
De  12/01/2007 a  26/01/2008 
 

5.2. Renato Portugal – Pesquisador Associado  
De  12/12/2007 a  12/12/2008 
 

5.3. Jiang Zhu – Pesquisador Associado  
De  17/12/2007 a  16/02/2008 
 

5.4. Ana Teresa Ribeiro de Vasconcelos – Tecnologista Sênior  
De  01/01/2008 a  16/03/2008 
 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE FEVEREIRO 2008 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO
673117 ABIMAEL F DOURADO LOULA 2008 ÚLTIMA 07/02/08 21/02/08 15 

673116 AUGUSTO C NORONHA R. GALEÃO 2008 ÚNICA 01/02/08 01/03/08 30 

673193 EDUARDO LÚCIO MENDES GARCIA 2008 1º 25/02/08 05/03/08 10 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2008                         31/01/2008 

 10

671845 ELIANE MARACAJÁ PORTO 2008 1º 11/02/08 11/03/08 30 

673185 FÁBIO AUGUSTO ROSA 2008 1º 11/02/08 25/02/08 15 

673183 GILBERTO OLIVEIRA CORREA 2008 ÚLTIMA 11/02/08 25/02/08 15 

672012 LUIZ ANTÔNIO PEREIRA 2008 ÚLTIMA 11/02/08 01/03/08 20 

673115 MARCO ANTÔNIO LEAL E SILVA 2008 1 º 07/02/08 16/02/08 10 

673178 MIRIAM BARBUDA D. CHAVES 2008 1º 06/02/08 15/02/08 10 

673025 NILTON OSCAR FILHO 2008 ÚNICA 11/02/08 11/03/08 30 

673167 NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO 2007 1º 06/02/08 15/02/08 10 

1473047 PAULO CÉSAR F. HONORATO 2008 1º 11/02/08 20/02/08 10 

673179 PAULO CÉSAR MARQUES VIEIRA 2008 1º 11/02/08 20/02/08 10 

666547 PAULO DE GOÉS FILHO 2008 ÚNICA 04/02/08 04/03/08 30 

365389 PAULO ROBERTO GODOY BORDONI 2008 1º 25/02/08 05/03/08 10 

673131 PAULO SÉRGIO ALBERTASSI 2008 ÚNICA 07/02/08 07/03/08 30 

673494 SÉRGIO AUGUSTO O SANTOS 2008 1º 11/02/08 20/02/08 10 

673154 SÉRGIO COSTA CARVALHO 2008 1º 11/02/08 20/02/08 10 

1163860 TANIA LÚCIA RESENDE 2008 ÚLTIMA 11/02/08 25/02/08 15 

 
 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Quant. 
Diária Itinerário 

Augusto da C. Raupp Servidor 
LNCC 

Reunião com empresários e agentes do 
programa CRIATEC do BNDES, no parque 
Tecnológico de SJCampos/SP. 

0.5 Petropolis-Rio-SJCampos-Rio-
Petropolis 

Julio T A. Chacaltana Servidor Dar continuidade aos trabalhos desenvolvidos 
com a profa. Sandra Malta. 11.5 Esp.Santo-Rio-Petropolis-Rio-

Esp.Santo 

Jairo R. de Faria Servidor 
Desenvolver atividades de pesquisa em 
Análise de Sensibilidade Topológica. com o 
prof. Novotny. 

14.5 Pernambuco-Rio-Petropolis-Rio-
Pernambuco 

Pedro Leite da S. Dias Servidor 
LNCC Reunião de projeto de pesquisa, no IAG/USP. 0 Rio-S.Paulo-Rio-Petropolis 

 


	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

	Luiz Fernando Schettino 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	ATOS DO DIRETOR 

	PORTARIA N.º. 001  DE  03  DE  JANEIRO  DE 2008 
	 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 002     DE  03 DE  JANEIRO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 003     DE  04 DE  JANEIRO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 004     DE  04 DE  JANEIRO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 005     DE  04 DE  JANEIRO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 
	RESOLVE: 
	PORTARIA N.º. 008  DE  23  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 009  DE  23  DE  JANEIRO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 010  DE  23  DE  JANEIRO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 011 DE  23  DE  JANEIRO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 012  DE  31  DE  JANEIRO  DE 2008 
	RESOLVE 
	DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 





